2.) Predlog se v pisavi loči od samostalnika (*sub monte*), v sestavi, n. pr. z glagolom, pa tvarja eno besedo in se zato vrše med njima glasovne izpreamembe (n. pr. *summoveo* iz *submoveo*).

Redkokedaj se loči predlog od glagola (*tmesis*): *ob vos secro = obsecro vos*.

3.) Kakor v slovenščini se dva predloga ne smeta sniti; torej: *de rebus in urbe gestis* (ne: *de in urbe gestis rebus*).

4.) *A Caesareque; ad Caesaremque; ob eamque rem; sub caelo-que; apud hominesque*: naslonice *que*, *ne*, *ve* se ne zaobešajo na predloge *a*, *ab*, *ad*, *ob*, *sub*, *apud*, ampak na njih nomen. — Pri *in* in *ex* je oboje mogoče: *ex contrariisque scriptis, exque eo primum cognovi*. — Ostalim predlogom se navedene naslonice zaobešajo: *sine scutis sineque ferro*.

Raba predlogov.

167

Predlogi imajo navadno najprej krajevni, potem časovni pomen in izražajo naposled razne druge razmere.

a) Predlogi z ablativom:

*ā ab abs dē ex in ē
sine coram cum pro prae.*

ā, ab, abs od: *abs te*; pred vokali in pred *h* vedno *ab*, pred ustniki (*b, p, f, v*) vedno *a*, pred drugimi konsonanti navadno *a*: *a tergo aggredi* (za hrbotom) od zadaj napasti; *a fronte* od spredaj, *a latere* od strani, *a sinistra* od leve; — *a patre amari*; *ab urbe condita*.

Sestave: *abs-traho, asporto* (iz *abs-porto*), *aufēro, amoveo*.

dē: *de monte descendere* z gore (dol) iti; *de aliqua re dicere*; *qua de causa; de industria* nalašč.

ē, ex iz: *e* le pred konsonanti, *ex* pred vsemi glasovi: *ex regno pellere; ex illo die; ex aliquo audire* od koga slišati; *unus ex omnibus; laboro ex capite* (== z glavo imam težave), glava me boli; *ex sententia* po volji, všeč; *ex composito* po dogovoru.

Sestave: pred *f* stoji *ec*: *ec-fero, ec-fodio : effodio*.

sine brez: *sine dei auxilio, sine ulla spe*.

cum (skupno) s, z: *cum Caesare esse* biti v družbi; *cum hoste pugnare* s sovražnikom; *sentire (facere) cum aliquo* biti somišljjenik koga; *multis cum lacrimis; cum toga*.

V sestavah (*com-, con-, co-*): *com-ēdo, con-do, co-(i)go, co-eo*.

pro pred, za: *pro castris* pred taborom (hrbet obrnjen proti taboru, pa **ante castra** = pred taborom, t. j. gledaje proti taboru); *pro patria pugnare*; *unus pro multis*; *pro consule*; *pro tempore* po okolnostih.

V sestavah *pro-* in *por-*: *pro-do*, *proficiscor*, *pro-rigo*.

prae pred: *prae se ferre* pred seboj nositi, se ponašati.

168

b) Z akuzativom in ablativom

se vežeta **in** v, na { z akuz.: smer (kam?)
sub pod { z abl.: bivanje (kje?)